quæ attrita est in adulterio : Nunc fornicabitur in fornicatione sua etiam hæc. Et ingressi sunt ad eam : quasi ad mulierem meretricem, sic ingrediebantur ad Oollam et Oolibam mulieres nefarias (sive ut facerent iniquitatem.) Viri ergo justii, *Vulg. interserit* isti, sunt : hi judicabunt eas judicio adulterarum, et judicio effundentium sanguinem, quia adulteræ sunt, et sanguis in manibus earum. Hæc enim dicit Dominus Deus : Adduc ad eas multitudinem, et trade eas multitudinem, et trade eas in tumultum et in rapinam, et lapidentur lapidibus populorum, et confodiantur gladiis eorum : filios et filias earum interficient, et domos earum igni succendent, et auferam scelus sive impietatem de terra, et discent omnes mulieres ne faciant secundum scelus vel impietatem earum. Et dabunt scelus, sive impietatem, vestrum super vos : et peccata idolorum vestrorum portabitis, et scietis quia ego Dominus Deus. » *Ezech.* xxxiii, 36 et sqq.

Ut sæpe commonui, parva in quibus Septuaginta editio discrepat ab Hebraico, ex latere copulavi, lectoris fastidio providens. Consequens autem erat,

ut qui Samariæ et Jerusalem adulteria separatim descripserat, pariter earum supplicia nuntiaret. Omnia autem dicuntur quasi ad adulteras, et facta anacrophalæosi, breviter earum scelera proponuntur, ut recte juxta Legis imperium in adulteras *Al.* adulteris lapidatio populi consequatur. Quia igitur adulteræ sunt, justam deprome sententiam. Sunt enim mæchatae in idolis, et sanguis in manibus earum, eorum videlicet quos idolis immolarunt, ut filios quos mihi genuerant, dæmonibus consecrarent. Nec hoc fecerunt foris et in montibus ac lucis, ut sæpe facere consueverant ; sed ad extremum polluerunt templum meum, ut statuam Baal in eo ponerent, Et Sabbata mea profanaverunt, ut nec loci, nec temporis custodiretur apud eos religio. Sed nec presentibus tantum adulteriis contentæ erant, neque sufficit eis, quod filios meos immolaverunt idolis suis vel dæmonibus ; sed peregrinis quoque voluptatibus lascivientes, Assyriorum atque Chaldæorum simulacra veneratæ sunt. Qui cum venissent, Ooliba Jerusalem, omnem adulteræ habitum implesti super eos, ut lavares corpus, oculos stibio

et langoureuses, les entraînements calculés de la défaite, les mets exquis pour réparer les forces abattues par la lutte. Les parfums et les huiles de senteur que j'avais ordonné de composer pour moi seul, *Exod.* xxx, avec défense à tout homme d'en faire de semblables pour son usage sous peine d'être exterminé du milieu de son peuple, vous les avez offerts aux idoles. Vous avez assemblé une multitude de gens dans la joie, au milieu de chanteurs et de musiciens de toute sorte, afin de captiver, non-seulement par la vue, mais aussi par l'ouïe et l'odorat et par tous les sens à la fois ceux que vous convoitiez et qui sont venus à vous ivres, non avec quelques apparences d'élégante urbanité, mais avec l'emportement brutal du rustre ou du brigand des déserts. Et tel a été, ô sœurs impies, le délire où vous avait fait tomber la fièvre des plaisirs, que vous mettiez vos bracelets et vos couronnes, soit aux mains et aux têtes de vos compagnons de débauche, soit à vos mains et sur vos têtes, comme pour parer votre honte de vos plus riches atours. C'est pourquoi je lui ai dit, ou à Samarie, ou à Jérusalem, ou à l'une et à l'autre : Vous avez foulé aux pieds toute pudeur, en cachant plus vos emportements dans l'ombre loin de la vue, ou de votre époux, ou des autres hommes ; à l'exemple des courtisanes, vous avez rendue publique votre infamie, et l'on est entré chez vous en foule comme dans un lieu d'impudicité, avec le désir de vous

souiller à l'envie. Je vous livrerai donc pour être punies à ceux-là mêmes à qui vous vous êtes volontairement livrées pour votre déshonneur. Et en cela ces hommes sont justes, parce que c'est par mon ordre qu'ils infligent ces tortures à l'adultère et au paricide. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Elevez la voix, ô prophète, et rassemblez contre elle une multitude de peuples qui, après les avoir dépouillées de tous leurs biens, les lapident ou les percent de leurs épées, et qui massacrent leurs fils et leurs filles et attachent l'incendie à leurs demeures. Tous ces événements arriveront, afin que l'impiété soit ôtée de la terre, et que toutes les femmes, c'est-à-dire, toutes les contrées, même les plus lointaines, apprennent à éviter de semblables châtimens, en sorte qu'après que vous aurez reçu ce que vous méritez et porté le poids des crimes de votre idolâtrie, vous reconnaissiez que c'est moi qui suis le Seigneur. Toute cette allégorie des deux femmes adultères est une menace contre Samarie et Jérusalem pour leur annoncer qu'elles seront livrées aux Assyriens et aux Chaldéens, qu'elles seront emmenées en captivité, que leurs villes seront dévorées par l'incendie, que les habitants, qui ont abandonné Dieu pour adorer les images des démons, seront passés au fil de l'épée.

On peut également appliquer ce passage aux temps postérieurs à la venue de Jésus-Christ,

linires, ut assumeres cultum muliebrem, sederes in lectulo libidini præparata *Al.* præparato, epulas proponeres, quibus fractas ad libidinem vires reparares amatorum tuorum ; thymiana meum et unguentum quod mihi specialiter jusseram fieri, *Exod.* xxx, et exterminari animam illam de populo, quæ in privatos usus hoc facere voluisset, tu offerres idolis ; ut congregares frequentiam populorum. sive omni genere musicorum caneres, ut non solum visu, sed et auditu et odoratu, et cunctis sensibus placeres amatoribus tuis, qui venerunt ad te ebrii, non urbanæ alicujus elegantiae, sed de deserto ac solitudine, rusticorum ac latronum habitum præferentes. Et in tantam exarsistis, o sorores pessimæ, insaniam voluptatum, ut armillas vestras et discriminalia imponeretis manibus et captibus amatorum vestrorum, sive vobis ipsis, ut plenæ ornatu turparemini. Quamobrem dixi ei, vel Jerusalem, vel Samariæ, vel utrique : Sic attrivistis frontem, ut nequaquam secreto polluamini, vel mariti, vel hominum vitæ aspectum ; sed instar meretricum publice prostituamini, qui ingressi sunt ad vos,

quasi ad meretrices, certatim vos polluere cupientes. Tradam igitur vos ad puniendum his quibus ultro traditæ estis ad deturpandum. Justi enim viri sunt, in eo quod adulteram et parricidam, me jubente, discruciant. Hæc enim dicit Dominus Deus : Monitu vocis tuæ congrega ad eas, ô propheta, multitudinem populorum, et primum diripiatur earum universa substantia ; deinde lapidentur et confodiantur gladiis, et filii earum et filiae trucidentur, et domus ardeant. Et hæc omnia sient, ut auferatur de terra impietas ; et discant omnes mulieres universæque provinciæ procul positæ, pœnis earum similia devitare, ut postquam receperitis quæ meremini et portaveritis scelera idolorum vestrorum, tunc cognoscatis quod ego sim Dominus. Hæc autem omnia tropologicæ et sub typo adulterarum dicta sunt contra Samariam et Jerusalem, quod Assyriis traditæ atque Chaldæis ductæ sint in captivitatem et urbes earum incendio concremarint, interfecti sint populi, qui pro Deo dæmonum simulacra venerati sunt.

Possunt hæc et post adventum Christi intelligi,

en ce sens que les hommes justes d'entre les Gentils jugeront les Samaritains et les Juifs par leur comparaison avec eux, et qu'ils livreront pour être dévorés ceux à qui le Seigneur avait dit : « On vous laissera votre maison déserte ; » *Matth.* xxiii, 18 ; ... « Quand vous verrez Jérusalem entourée par une armée, sachez que sa désolation est proche. » *Luc.* xxi, 20. Et en effet, aujourd'hui encore elles sont traitées en adultère, et l'univers entier leur jette la pierre. C'est qu'elles avaient envoyé des ambassadeurs à ceux qui étaient loin, et qu'elles ne pouvaient point dire : « Je suis le Dieu qui est près, dit le Seigneur, et non le Dieu qui est loin. » *Jérem.* xxiii, 23. Elles s'étaient parées pour se donner aux démons qu'elles aimaient ; toutes les parures, tous les ornements qu'elles avaient reçus de la libéralité inépuisable de Dieu, elles les ont faits servir au culte des démons ; leurs œuvres et leur beauté, dont les bracelets et la couronne sont la figure, elles les ont prostituées dans ce culte adultère, et leur châtement inspire une crainte salutaire aux nations, ou plutôt à ceux d'entre les Gentils qui ont reçu la foi, de peur qu'une punition semblable ne les atteigne, s'ils imitent la conduite de Samarie et de Jérusalem. Leurs impiétés leurs seront ôtées, lorsqu'elles auront accepté le fardeau de leurs crimes, et qu'elle auront écarté de leurs yeux le voile qui couvre le visage de Moïse, *Exod.* xxxiv, pour recon-

quod viri justi de populis nationum ipsi Samaritanos et Judæos comparatione sui judicent, et tradant eos ad devorandum, quibus Dominus dixerat : « Relinquetur vobis domus vestra aderserta ; » *Matth.* xxiii, 18 ; et : Quando videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, scitote quia appropinquat desolatio ejus. » *Luc.* xxi, 20. Usque hodie enim adulteratæ sunt, et totius orbis lapidibus opprimuntur. Quoniam miserunt nuntios ad eos qui erant procul, et dicere non poterant : « Ego Deus appropinquans, et non Deus de longe, dicit Dominus ; » *Jerem.* xxiii, 23 ; et præparaverunt se amatoribus suis dæmonibus ; et omnem cultum atque ornatum quem a Deo acceperant naturali bono, verterunt in cultum dæmonum, et opera sua decoremque, quem in armillis et diademate intelligimus, adulteris amatoribus præbuerunt, quorum pœna gentibus timor est, imo his qui ex gentibus crediderunt, ne similia patiantur, si ea fecerint quæ fecit Samaria et Jerusalem. A quibus tunc auferentur impietates, cum receperint scelera sua, et velamen quod positum est ante vultum Moysi *Exod.* xxxiv abstulerint ab oculis suis, ut cognos-

naître que c'est Jésus-Christ, qu'elles avaient renié comme Fils de Dieu, qui est le Seigneur.

« Le dixième jour du dixième mois de la neuvième année, le Seigneur m'adressa la parole et me dit : Fils de l'homme, écrivez soigneusement le nom de ce jour, parce que c'est en ce jour que le roi de Babylone a rassemblé ses troupes devant Jérusalem. Vous parlerez en figures à la maison d'Israël qui ne cesse point de m'irriter, et vous lui direz cette parabole : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mettez une marmite sur le feu, mettez, dis-je, une chaudière et de l'eau dedans. Remplissez-la de viande de tous les meilleurs endroits ; mettez-y la cuisse, l'épaule, les morceaux choisis et pleins d'os. Prenez la chair des bêtes les plus grasses ; mettez au-dessous les os les uns sur les autres ; faites-la bouillir à gros bouillons jusqu'à faire cuire les os mêmes au milieu de la chaudière. C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à la ville de sang, qui est comme une marmite toute rouillée et dont la rouille n'a point été enlevée. Dispersez toutes les viandes les unes après les autres, et le sort ne sera pas jeté sur les habitants. Car son sang est au milieu d'elle ; elle l'a répandu sur les pierres les plus luisantes et les plus polies, et non sur la terre, où il aurait pu être couvert de poussière. Aussi pour faire tomber mon indignation sur elle, et pour me venger d'elle selon qu'elle

cant quod ipse sit Dominus Jesus Christus, quem Dei Filium negaverunt. *II Corinth.* iii.

« Et factum est verbum Domini ad me in anno nono, in mense decimo, decima mensis, dicens : Fili hominis, scribe tibi nomen diei hujus in qua confirmatus est rex Babylonis adversum Jerusalem hodie. Et dices per proverbium ad domum irritatricem parabolam, et loqueris ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Pone ollam, pone, inquam, et mitte in eam aquam. Congere frusta ejus in eam, omnem partem bonam, femur et armum, electa et ossibus plena. Pinguissimum pecus assume ; compone quoque strues ossium sub ea ; efferbuit coctio ejus, et discocta sunt ossa illius in medio ejus. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Væ civitati sanguinum, ollæ ejus rubigo in ea est, et rubigo ejus non exivit de ea ; per partes et per partes suas eijce eam ; non cecidit super eam sors. Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpidißimam petram effudit illum, non effudit illum super terram, ut possit operiri pulvere. Ut superducerem (*Vulg.* superinducere) indignationem meam, et vindicta ulciscere,

le mérite, j'ai répandu son sang sur les pierres les plus luisantes, afin qu'il n'y ait rien qui le couvre. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à la ville de sang, dont je ferai moi-même un grand bûcher ! Mettez les os les uns sur les autres, afin que je les fasse brûler dans le feu ; la chair sera consumée ; on en arrangera toutes les parties et on les fera cuire ensemble, et les os seront réduits à rien. Mettez aussi la chaudière vide sur les charbons ardents, afin qu'elle s'échauffe, que l'airain se brûle, que ses souillures se fondent au-dedans et que la rouille en soit consumée. On s'est efforcé avec grand peine de la nettoyer ; mais la rouille est si forte qu'elle n'a pu même être enlevée par le feu. Votre impureté est exécrable, parce que j'ai voulu vous purifier, et vous ne vous êtes point purifiée de vos souillures ; mais vous ne deviendrez point pure avant que j'ai satisfait mon indignation contre vous. C'est moi qui ai parlé, moi qui suis le Seigneur : Le temps est venu, et j'agirai ; je n'oublierai plus, je n'épargnerai plus, je ne m'apaiserai plus. Je vous jugerai selon vos voies et selon vos inventions, dit le Seigneur. » *Ezech. xxiv, 1 et sqq.* Les Septante : « Le dixième jour du dixième mois de la neuvième année, le Seigneur me parla disant : Fils de l'homme, écrivez ce jour à dater duquel le roi de Babylone a été affermi contre Jérusalem ; parlez à la maison d'Israël qui m'exaspère, et

vous lui direz cette parabole : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Placez un vase sur le feu, répandez de l'eau dedans, et mettez-y par morceaux les parties des viandes les meilleures, la cuisse, l'épaule, les viandes séparées des os prises des brebis les plus grasses et faites brûler les os au-dessous ; il a bouilli, et les os mêmes se sont dissous au milieu du vase. C'est pourquoi voici ce que dit Adonaï le Seigneur : O cité de meurtre, elle est semblable à une marmite rouillée dont la rouille n'a point été enlevée. Elle a étendu cette rouille sur toutes ses parties ; le sort n'est point tombé sur elle, parce que son sang est au milieu d'elle. Je l'ai répandu sur les pierres les plus polies, et non sur la terre, où il aurait été couvert de poussière. Pour amener ma fureur et venger mon injure contre elle, j'ai répandu son sang sur la pierre la plus luisante, afin qu'il n'y ait rien qui le couvre. C'est pourquoi voici ce que dit Adonaï le Seigneur : Malheur à vous, ville de sang ! Je rendrai grande votre terreur. J'entasserai le bois et j'y mettrai le feu, afin que les chairs se réduisent à rien, que le jus s'évapore que les os soient dissous et que la marmite reste vidée sur les charbons ardents. J'ai allumé le feu pour qu'il la dévore, que l'airain se fonde, que ses souillures soient consumées au milieu d'elle, et quelle soit purifiée de la rouille. Cette rouille sera diminuée, mais le feu même ne l'ôtera point toute, et elle se mêlera avec la

dedi sanguinem ejus super petram limpidissimam, ne operietur. Propter hæc dicit Dominus Deus : Væ civitati sanguinum, ejus ego grandem faciam pyram : Congere ossa quæ igne succendam, consumerunt carnes, et concoquetur universa compositio, et ossa tabescent. Pone quoque eam super prunas vacuum, ut incalescat et liquefiat æs ejus, et confletur in medio (*Vulg. interserit* ejus) inquinamentum ejus, et consumatur rubigo ejus. Multo labore sudatum est ; et non exivit de ea nimia rubigo ejus, neque per ignem. Immunditia tua execrabilis, qui emundare te volui, et non es mundata a sordibus tuis ; sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te. Ego Dominus locutus sum : Venit, et faciam ; non transibo (*Vulg. transeam*,) nec paream, nec placabor. Juxta vias tuas et juxta adinventiones tuas judicavi te, dicit Dominus. » *Ezech. xxiv, 1 et seq. LXX* : « Et factus est sermo Domini ad me in anno nono, in mense decimo, decima mensis, dicens : Fili hominis, scribe tibi diem ab hac die, qua obfirmatus est rex Babylonis super Jerusalem ab hodierna die, et dic ad

domum exasperantem parabolam, et dic ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Pone lebetem et infunde super eum aquam, et mitte in eum divisiones : omnem incisuram bonam, crus, et humerum, carnibus separatis ab ossibus de electis pecoribus assumpta, et incende ossa sub eis ; ferbuit, et sunt cocta ossa ejus in medio illius. Propterea hæc dicit Adonaï Dominus : O civitas sanguinum, lebes in quo est rubigo in eo, et rubigo non est egressa ex eo ; per partes suas protulit ; non cecidit super eam sors, quia sanguis ejus in medio illius est. Super levissimam petram posui illum ; non effudi illum super terram, ut operiretur terra. Ut ascenderet furor in ultionem vindictæ, dedi sanguinem ejus super limpidissimam petram, ut non operiretur. Propterea hæc dicit Adonaï Dominus : Væ, civitas sanguinum, et magnifico terrorem, et multiplicabo ligna et succendam ignem, ut tabescent carnes et imminuatur jus, et ossa concrementur et stet super carbones suos. Incensa est ut exuratur et frigatur æs ejus, et concrementur in medio illius immunditia ejus, et deficiat rubigo ejus. Humiliabitur rubigo, et non exiet de ea

marmite en fusion. Cette rouille, c'est votre impureté *Zemna*, à cause de laquelle vous avez été souillée, et vous n'avez pu être purifiée. Qu'arrivera-t-il si vous n'êtes pas purifiée dans la suite, avant que je satisfasse ma fureur contre vous ? C'est moi le Seigneur qui ai parlé, et cela arrivera ; je le ferai sans plus tarder, sans miséricorde et sans qu'aucune prière puisse me fléchir. Je vous jugerai selon vos voies et selon vos inventions, dit Adonai le Seigneur. — C'est pourquoi je vous jugerai selon votre sang, je vous jugerai selon vos pensées, ville impure et fameuse, qui multipliez outre mesure les sujets de ma colère. » Plusieurs détails ont été ajoutés d'après Théodotion à la version des Septante, comme par exemple le mot hébreu *ZEMMA*, que j'ai rendu par exécration. Ils ont aussi ajouté tout ce trait, qu'il faut tenir pour suspect et qui n'est pas dans le texte hébreu : « C'est pourquoi je vous jugerai selon votre sang, je vous jugerai selon vos pensées, ville impure et fameuse, qui avez multiplié outre mesure les sujets de ma colère. Étudions donc l'une et l'autre leçon.

La neuvième année de la captivité du roi Joacim — car c'est la cinquième année de Joacim qu'Ézéchiel commença de prophétiser — et le dixième jour du dixième mois de cette même neuvième année, la parole du Seigneur se fit entendre au prophète établi au pays de Baby-

multa rubigo ejus : confundetur rubigo illius ; immunditia tua *ZEMMA*, pro eo quod contaminata es tu, et non es emundata ab immunditia tua. Et quid erit si non fueris emundata ultra donec impleam furorem meum in te ? Ego Dominus locutus sum, et veniet, et faciam ; non differam, nec miserebor, nec deprecabilis ero. Secundum vias tuas et secundum adinventiones tuas judicabo te, dicit Adonai Dominus. — Propterea ego judicabo te juxta sanguinem tuum, et juxta cogitationes tuas judicabo te, immunda atque famosa, et nimia ad irritandum. » Quorum pleraque de Theodotione addita sunt et verbum Hebraicum (דִּבְרוֹרָה) pro quo nos « execrabilem immunditiam » interpretati sumus. Illudque ab eis additum est, quod in Hebraico non habetur, et obelo prænotandum est : « Propterea ego judicabo te juxta sanguinem tuum, et juxta cogitationes tuas judicabo te, immunda atque famosa, et nimia ad irritandum. » Dicamus ergo de singulis.

Nono anno captivitatis regis Joacim (quinto enim exorsus prophetæ) et decimo mense ejusdem noni anni, decima die mensis decimi, factum est verbum Domini ad Ezechiel prophetam, in Babylonis re-

gione, et elle lui dit : Fils de l'homme, écrivez la date de ce jour, et sachez que le roi de Babylone a commencé aujourd'hui même d'assiéger Jérusalem au pays de Juda et à l'entourer de son armée. Décrivez donc ce siège par métaphore et par proverbe, mots qui signifient ici par métaphore et par allégorie. Placez sur le feu une marmite d'airain, une chaudière et mettez-y de l'eau. Coupez en morceaux le corps des animaux les plus gras, l'arrière-train, la cuisse, l'épaule, séparez avec soin les chairs des os, et après avoir mis les viandes dans la marmite, arrangez au-dessous d'elle les os en morceaux, successivement, en sorte que la marmite bouille, non pas une seule fois, mais plusieurs, et que la cuisson des viandes y soit activée par la violence des flammes qui dévorent les os dans le foyer. Voulez-vous savoir, ô prophète, quelle est cette marmite, et que sont ces viandes et ces os ? Prononcez ces paroles, dit le Seigneur Dieu : Malheur à la ville de sang, c'est-à-dire, à cette chaudière dont la rouille, c'est-à-dire, l'iniquité est si invétérée, que le feu même allumé au-dessous n'a pu la détacher du métal. Car les habitants de Jérusalem ont persévéré dans leur crime ancien jusqu'au milieu des souffrances de la captivité. Que toutes les parties de cette population soient donc consumées, homme par homme, et qu'il n'en reste pas un seul pour être sauvé. Un sort

gione constitutum, et dixit ei : Fili hominis, scribe tibi hanc eandem diem, et scito quod rex Babylonis hodie in regione Judæa obsidere cæperit Jerusalem et vallare eam exercitu ; et obsidionem istam per parabolam describe atque proverbium, quæ in præsentis loco metaphoram translationemque significat. Pone, inquit, ollam æneam, id est, lebetem, et mitte in eam aquam, et pinguissimorum animantium omne corpus in frustra concide, tam femur, quam crus et armum carnesque diligenter ab ossibus separa, et carnibus missis in lebetem, ossa pone vel compone sub lebete et fac strues et cumulos ossium, ut effervescat non semel, sed frequenter coctio lebetis, et discoquantur carnes intrinsecus, et ossa subter incendio concrementur. Vis autem scire, propheta, quis sit iste lebes, vel quæ carnes aut ossa ? Loquere hæc, dicit Dominus Deus : Væ civitati sanguinum, id est Jerusalem, lebeti, cujus rubigo, id est malitia nimia est, et licet ignis suppositus sit, tamen rubigo ejus non exivit de ea. Perseveraverunt enim etiam capti atque cruciati in pristino scelere. Per partes et singillatim consumito eam, nemo remanet in salutem. Non cecidit super eam